
    COMUNE DI PIZZOLI
cap. 67017 - Provincia di L’Aquila - . 0862/ 975591 - Fax  0862/ 977997 - Cod.Fisc. 80007080668

e-mail : protocollo@comune.pizzoli.aq.it   –   pec : protocollo@pec.comune.pizzoli.aq.it

COPIA PER USO AMMINISTRATIVO

DETERMINA GENERALE N. 284

DETERMINA AREA TECNICA N° 181  del 31-07-2018

Oggetto: Lavori di RECUPERO FUNZIONALE DELLE STRUTTURE
ESISTENTI  A  D  ADIBITE AD EDIFICIO SCOLASTICO, DIREZIONALE,
ECC. LOTTO N. 1".  Autorizzazione subappalto in favore della
ditta FAST ELETTROIMPIANTI S.N.C. di Ferdinando Di Stefano, in
favore della ditta CO.AN APPALTI S.R.L.  ed in favore della
ditta MASSARI IMPIANTI S.R.L.

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO:

che con determinazione n. 7 del 17.07.2018 della Centrale di-

Committenza – Comune di Pizzoli – Montereale – Capitignano - è
stata disposta la “proposta di aggiudicazione”, ai sensi dell’ art.
32, comma 5, del D.Lgs 50/2016, come integrato e modificato dal
D.Lgs 56/2017,  dei lavori per il "RECUPERO FUNZIONALE DELLE
STRUTTURE ESISTENTI  A  D  ADIBITE AD EDIFICIO SCOLASTICO,
DIREZIONALE, ECC. LOTTO N. 1" in favore della ditta ATERNO
COSTRUZIONI S.R.L., con sede in Capitignano (AQ), Via San Domenico
n. 150, P.IVA 01599660667, che ha offerto un ribasso del 24,185%
corrispondente ad un importo contrattuale di € 111.538,76 a cui
vanno aggiunti € 5.597,10 per “oneri per la sicurezza non soggetti
a ribasso” ed € 33.853,11 per “incidenza della manodopera non
soggetta a ribasso”, per un importo totale di aggiudicazione pari
ad € 150.988,97 oltre I.V.A. di legge;



che con  successiva determinazione n. 8 del 19.07.2018 della-

medesima  Centrale di Committenza è stato attestato, ai sensi del
comma 7, art. 32, del D.Lgs. 50/2016, come integrato e modificato
dal D.Lgs 56/2017, ed a seguito dell’esito positivo della verifica
dei requisiti dichiarati in sede di gara, che l’aggiudicazione dei
lavori in parola in favore della ditta ATERNO COSTRUZIONI S.R.L. è
divenuta efficace;

che in data 23.07.2018 è stato redatto e sottoscritto il “processo-
verbale di consegna dei lavori – in via d’urgenza e sotto riserve di
legge – Art. 32 comma 8 del D.Lgs 50/2016”.

PRESO ATTO che l’Impresa appaltatrice, ATERNO COSTRUZIONI S.R.L.,  con
note acquisite in data 31/07/2018 al n. 9331, 9332 e 9333 del protocollo
comunale ha chiesto di poter subappaltare rispettivamente  le seguenti
lavorazioni nell’ambito dei lavori in oggetto alle seguenti ditte:

lavori di “Realizzazione di impianti elettrici” per l’importo di €-
9.500,00 al netto dell’IVA  alla ditta FAST ELETTROIMPIANTI S.N.C.
di Ferdinando Di Stefano con sede in Via degli Angeli n. 66 – 67015
Montereale (AQ) -  P. IVA 01618310666;

lavori di “Realizzazione di opere in cartongesso” per l’importo di-
€ 5.600,00 al netto dell’IVA  alla ditta CO.AN APPALTI S.R.L.  con
sede in Via G.Battista Contini snc – 67100 L’Aquila -  P. IVA
01758100661;

lavori di “Realizzazione degli impianti meccanici” per l’importo di-
€ 9.700,00 al netto dell’IVA  alla ditta MASSARI IMPIANTI S.R.L.
con sede in Via Angelo Maria Ricci, n. 10 – 67015 Montereale (AQ) -
P. IVA 01049120668.

VERIFICATO che nell’offerta presentata in sede di gara, l’Impresa
appaltatrice aveva manifestato la volontà di subappaltare i citati lavori
nei limiti stabiliti dalla Legge.

PRESO ATTO che il D.lgs 50/2016 “Codice dei Contratto pubblici”,
implementato e coordinato con il D.lgs. 56/2017, trova applicazione per
il presente appalto di lavori.

VISTI:
il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora applicabili;�

l’art 105, del D.lgs.18/04/2016 n. 50.�

VISTI/E:

i tre contratti di subappalto – Opere edili a misura sottoscritti-
fra la ditta ATERNO COSTRUZIONI S.R.L. e le ditte FAST
ELETTROIMPIANTI S.N.C. di Ferdinando Di Stefano, CO.AN APPALTI
S.R.L. e MASSARI IMPIANTI S.R.L.;

le dichiarazioni dei subappaltatori, ai sensi dell’art. 105 del-
D.lgs 50/2016, attestanti il possesso da parte di questi ultimi dei

_______________________________________________________________________________________
Determinazione AREA TECNICA n.181 del 31-07-2018 COMUNE DI PIZZOLI  - Pag. 2



requisiti generali di cui all’art. 80 del predetto D.lgs. 50/2016
“Codice dei contratti pubblici” allegate alle richieste di
subappalto;

le dichiarazioni del “datore di lavoro in merito all’idoneità-
tecnico-professionale dell’impresa (Allegato XVII)” dei
subappaltatori allegate alle richieste di subappalto.

VISTI:

 il Durc On Line (Prot. INPS_11440602 - Data richiesta 14/07/2018-
Scadenza validità 11/11/2018) dell’impresa FAST ELETTROIMPIANTI
S.N.C. di Ferdinando Di Stefano rilasciato con esito regolare;

il Durc On Line (Prot. INAIL_12098733 Data richiesta  19/06/2018-
Scadenza validità 17/10/2018) dell’impresa CO.AN APPALTI S.R.L.
rilasciato con esito regolare;

il Durc On Line (Prot. INPS_10497068 - Data richiesta 27/04/2018-
Scadenza validità 25/08/2018) dell’impresa MASSARI IMPIANTI S.R.L.
rilasciato con esito regolare.

OSSERVATO che l’importo complessivo dei lavori che la ditta ATERNO
COSTRUZIONI S.R.L. intende subappaltare, pari ad € 24.800,00, rispetta il
limite di cui all’art. 105 del D.lgs. 50/2016;

VISTO l’art. 105 del D.lgs 50/2016 come integrato e modificato dal D.Lgs
56/2017, che al comma 18 recita testualmente:

“omissis
La stazione appaltante provvede al rilascio dell'autorizzazione di
cui al comma 4 entro trenta giorni dalla relativa richiesta; tale
termine può essere prorogato una sola volta, ove ricorrano
giustificati motivi. Trascorso tale termine senza che si sia
provveduto, l'autorizzazione si intende concessa. Per i subappalti o
cottimi di importo inferiore al 2 per cento dell'importo delle
prestazioni affidate o di importo inferiore a 100.000 euro, i
termini per il rilascio dell'autorizzazione da parte della stazione
appaltante sono ridotti della metà.
omissis”.

RITENUTO poter autorizzare, tenuto conto del menzionato art. 105 del
D.lgs 50/2016 e della documentazione acquisita in atti, il subappalto
richiesto dalla ditta ATERNO COSTRUZIONI S.R.L..

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’Art. 107  del D.Lgs n.
267/2000, nonché in ottemperanza del decreto Sindacale di attribuzione
responsabilità di servizio.

DETERMINA

LE PREMESSE COSTITUISCONO PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE DEL1)
DISPOSITIVO.

_______________________________________________________________________________________
Determinazione AREA TECNICA n.181 del 31-07-2018 COMUNE DI PIZZOLI  - Pag. 3



Di AUTORIZZARE il subappalto da parte della ditta "ATERNO COSTRUZIONI2)
S.R.L." con sede in Capitignano (AQ), Via San Domenico n. 150, P.IVA
01599660667, in favore della ditta FAST ELETTROIMPIANTI S.N.C. di
Ferdinando Di Stefano con sede in Via degli Angeli n. 66 – 67015
Montereale (AQ) -  P. IVA 01618310666, delle lavorazioni relative a
“Realizzazione di impianti elettrici” riconducibili alla categoria
OG1 nell’ambito dei lavori in oggetto, ferme restando le seguenti
condizioni:

l'importo  del subappalto non dovrà superare € 9.500,00 al-
netto dell’IVA, importo contenuto nei limiti di cui alla
vigente normativa;
l’Impresa aggiudicataria dovrà praticare per i lavori e le-
opere effettuate dall’Impresa subappaltatrice gli stessi prezzi
unitari risultanti dall'aggiudicazione, con ribasso non
superiore al 20%;
il nominativo dell’Impresa subappaltatrice dovrà risultare nei-
cartelli esposti in cantiere;
il rispetto di tutte le norme vigenti in materia di subappalto-
lavori.

Di AUTORIZZARE il subappalto da parte della ditta "ATERNO COSTRUZIONI3)
S.R.L." con sede in Capitignano (AQ), Via San Domenico n. 150, P.IVA
01599660667, in favore della ditta CO.AN APPALTI S.R.L.  con sede in
Via G.Battista Contini snc – 67100 L’Aquila -  P. IVA 01758100661,
delle lavorazioni relative a “Realizzazione di opere in cartongesso”
riconducibili alla categoria OG1 nell’ambito dei lavori in oggetto,
ferme restando le seguenti condizioni:

l'importo  del subappalto non dovrà superare € 5.600,00 al-
netto dell’IVA, importo contenuto nei limiti di cui alla
vigente normativa;
l’Impresa aggiudicataria dovrà praticare per i lavori e le-
opere effettuate dall’Impresa subappaltatrice gli stessi prezzi
unitari risultanti dall'aggiudicazione, con ribasso non
superiore al 20%;
il nominativo dell’Impresa subappaltatrice dovrà risultare nei-
cartelli esposti in cantiere;
il rispetto di tutte le norme vigenti in materia di subappalto-
lavori.

Di AUTORIZZARE il subappalto da parte della ditta "ATERNO COSTRUZIONI4)
S.R.L." con sede in Capitignano (AQ), Via San Domenico n. 150, P.IVA
01599660667, in favore della ditta MASSARI IMPIANTI S.R.L.  con sede
in Via Angelo Maria Ricci, n. 10 – 67015 Montereale (AQ) -  P. IVA
01049120668, delle lavorazioni relative a “Realizzazione degli
impianti meccanici” riconducibili alla categoria OG1 nell’ambito dei
lavori in oggetto, ferme restando le seguenti condizioni:

l'importo  del subappalto non dovrà superare € 9.700,00 al-
netto dell’IVA, importo contenuto nei limiti di cui alla
vigente normativa;
l’Impresa aggiudicataria dovrà praticare per i lavori e le-

_______________________________________________________________________________________
Determinazione AREA TECNICA n.181 del 31-07-2018 COMUNE DI PIZZOLI  - Pag. 4



opere effettuate dall’Impresa subappaltatrice gli stessi prezzi
unitari risultanti dall'aggiudicazione, con ribasso non
superiore al 20%;
il nominativo dell’Impresa subappaltatrice dovrà risultare nei-
cartelli esposti in cantiere;
il rispetto di tutte le norme vigenti in materia di subappalto-
lavori.

Di DARE ATTO:5)

che in ottemperanza alla legge 136/2010 e s.m.i. “Piano-
straordinario contro le mafie” alla suddetta procedura di gara
è stato  attribuito dall’ A.N.A.C. il CIG n. 75622516F0;

che al progetto in questione è stato attribuito dal DIPE il-
C.U.P. n. E62H18000190004.

Di TRASMETTERE copia della presente determinazione:6)

alla Direzione Lavori - Ing. Angelo Sulpizio con studio tecnico-
in Via Nuova, n. 14 - Pizzoli (AQ);

alla ditta ATERNO COSTRUZIONI S.R.L. con sede in Via San-
Domenico n. 150 - Capitignano (AQ).

Il Responsabile del procedimento Il Responsabile
dell’ AREA TECNICA

F.to Arch.Mastrangelo Costantino F.to Geom. Bruno Sabatini

_________________________________________________________________________

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio

dal giorno:  31-07-2018

pubblicazione n.  834

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Pizzoli, 31-07-2018

Il Responsabile dell’  AREA TECNICA
F.to Geom. Bruno Sabatini

_________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Pizzoli, 31-07-2018

_______________________________________________________________________________________
Determinazione AREA TECNICA n.181 del 31-07-2018 COMUNE DI PIZZOLI  - Pag. 5



Il Responsabile dell’  AREA TECNICA
F.to Geom. Bruno Sabatini

______________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________
Determinazione AREA TECNICA n.181 del 31-07-2018 COMUNE DI PIZZOLI  - Pag. 6


